A VITAE ET PRACTICAE

PROTOMIE ET PRACTICAE INGENII ET MENTIS

IN CIVITATIS ET PRACTICAE

A VITAE ET PRACTICAE

IN ANTHONIO ALPENSI, SCHOLÆ MAXIMO

ET HIGIENIÆ ET CAVITATE

DISCUSSIONE

JOHANNES BÖTTINGER PFLEGER Quedlinburg

CENSUS

JOHANNES SCHÄFER STOLZ

I. N. f.

Disputatio de Exceptione doli in Cambiis
cessante.

I.

Jus, quo in causis dijudicandis utimur, commodè *Jus est ve-*
in commune & singulare dividitur. Commu-^{communue vel}
ne est divinarum atq; humanarum rerum omni-^{singulare.}
um regula, ad quam hominum actiones rerumq;
contingentes casus terminantur, quos omnes
vel verbis vel mente sua complectitur, ne in quavis persona
quolibet casu peculiare jus constitui necessum sit L. 2. 8. &
12. ff. de LL. Jus singulare definitur, quod propter aliquam
utilitatem contra juris communis regulam autoritate consti-
tuentium introductum est L. Jus singulare 16. ff. eod. & pas-
sim ejus de Pisis causis, Fisco, Personis miserabilibus, Mi-
litibus & aliis in Jure Romano exempla occurunt.

II. Ob tractationem Cambiorum Mercatoribus & qui *Cambia sunt*
illis occupantur à Superioribus etiam singularia jura, vel si privilegia
dicere mavis privilegia, ut plurimum indulta esse, varia va-^{& quare?}
riorum locorum Statuta & consuetudines mercatorum te-
stantur. Causa illorum duplex esse potest vel generalis vel
specialis. Generalis est, ut compensetur molestia, quam
quis subit in transcribenda pecunia L. 5. S. 3. ff. de Jure Im-
munit & ut sint, qui in Reipublicæ necessitatem commercii,
quæ minus florent sine parata pecunia, tanto impensis stu-
deant. vid. Cicero de Offic. lib. 1. circ. fin. Seneca de Benefic.
lib. 4. c. 12. Mercatorum enim & Camporum massa sum-
mum bonum est, Gentiumq; emolumentum judicante Bald.
P. 1. Consil. 348. n. 4. Specialis causa est, ne data fides vacillet,
qua inter Campores eximiè conspicua esse debet, eaq; ut

A

tanto

tanto certius pecunia in alio loco habeatur, quam absq; lire-
ris cambialiōis, propter varios fortunā casus, non sine gravi
periculo, ingentibusque impensis secum portare foret neces-
sum, exuberantius servari. Cambia enim Peregrinantium
itinera & captivorum redemptions mirum in modum sub-
levare, ac Magnatibus ad bella & quævis magna gerenda
plurimum inservire possunt. Quid ergo mirum, causas cambi-
orum non tam ex regulis juris communis, quam speciali cir-
ca eadem observantia vel statuto dijudicari.

*Pregustus
materie hic
tractande.*

III. Nos intræsentiarum non in genere de Cambiis sed
de Exceptione dolii in Cambiis cessante acturi, ex integra hac
materia quædam tantum, quæ ad materię nostrę explicatio-
nem tanquam ejus præcipua fundamenta necessaria vi-
denter, excerpemus, ac ut felicior nobis in nostra tractatione
fiat progressus hic præsupponemus. Adeoq; etiam ipsius Rui-
bricæ, quamvis non omnium vocum, quarum Originatio in
obvio, sed tantum vocis Cambii aliqua cura præmittenda. Ea
*Etimon vo-
ci Cambii.* nempe à Græco ἀπὸ τῆς καμπήω ἔναμφα orta videtur. Priscis qui-
dem JCTis incognita, interpretum tamen & communī usū ap-
probata. Hinc & ex dicta origine verbum **cambiare** vel **cambiare**
Latini producunt, quod illis idem ac permutare denotat.
Et hi qui permunt pecuniam Campores dicuntur, Colly-
bistæ à Græco κόλλυβοι, Mensarii, Nummularii, Germanis
die Wechsler & ipsum Cambium vocatur der Wechsel die
Wechsel-Ordnung Dn. Ahafv. Fritsch. in Addit. ad Vogt. de
Camb. th. 1. n. 1. Scaccia de Commerce. & Camb. S. 1. qv. 3.

*An Campoi-
res hodierni
cum Argentariis
Romani conve-
niunt.*

IV. Convenire videntur Campores hodierni cum Ar-
gentariis antiquis, quorum in Iure Romano diversis in locis
fit mentio L. 4. §. 4. L. 9. §. 1. ff. de Edendo Verum argentarii
olim publica autoritate constituti erant, ut mensam argen-
tariam exercerent in foro, & ad eam non solum propriam
pecuniam, sed & tanquam Proxenæ alienam fœnori expo-
nerent.

nerent, ac ut ipsi iussu contrahentium omnia fideliter in libros rationum conjicerent, nimirum quo die & consule, quibus praesentibus, quove genere nummorum ab aliquo pecunia accepta & ab altero expensa. Hodierni vero campores tantum privati sunt, nec rationes, ad quarum fidem tutu*r* recurreti posset, conficiunt. Unde apparet horum & illorum magnam esse differentiam. George Franzk. *ad ff. tit. de Edendo n. 20.* In aliquibus tamen celebrioribus civitatis ad huc Campores quidam publica autoritate cambia exercerent, & quidem ad bancam ut vocant seu in publico loco, ubi nummi non secus ac aliae merces pro cuiusvis indigentia computari possunt, cuius generis campores propius ad illos argentarios videntur accedere Joh. Baptist. Sfortia in *select.*
Pontific. const. Epit. 107. theorem 282.

V. Qualisnam vero sit contractus Cambii, inter Dd. *Cambium in subtili certamine tractatur.* Raphael de Turri JCtus Italus, quo conve-
Vir ex judicio Vogtii profundè doctus, ingenio sublimis & ^{nisi & non} celeberrimus, optimè de re literaria meritus, fama & estimatione magnus, postquam in Tractatu suo de Cambiis <sup>conveniae
cum aliis
contractibus</sup> *Diss. 1. qv. 6. & aliquot seqq.* de natura Cambii sollicitius disserisset, tandem summatim eam comprehendit, & *qv. 11. n. 1.* concludit his verbis sequentibus: *Ex eius, que in quinque proximis precedentibus questionibus examinavimus circa convenientiam & discrimen, quod habet cambium cum permutatione, mutuo, locatione & innominatis contractibus facile (nisi fallor) erit colligere, Cambii substantiam eiusque definitionem. Cum enim cum permutatione convenientia in genere commutationis rei pro re. Cum emptione in consensu, re & pretio. Cum innominatis in mutua prestatione. Differat autem à permutatione in eo, quod non exigit presentiam rerum permutarum, sed solum consensum desiderat; à mutuo, quod illud tantundem, quod venit in obligatione & solutione debet omnino esse diversum genere, non sufficit di-*

versum specie. A Locatione, quod non usum rei permittat, sed dominum transferat. Ab emptione, quod requiratur necessario distantia localis. Et ab innominatis, quod & nomen habeat, & actionem sibi cognominem producat, sitq; irrevocabilis &c.

Quætor VI. Verum hæc penitus inspiciunt, non nisi quandam convenientiam & disconvenientiam Cambii cum aliis contractibus regulariter continere appetet, adipiscam naturam cambii exhibendam, imo ad graviores hujus negotii difficultates extricandas parum vel nihil facere, Itaq; ut constet qualis sit contractus cambium, & imprimitur qualis sit obligatio exinde nata, rem hanc sequentibus proponere luet. Ubi præcipue notandum, esse quatuor personas, quæ regulariter cambio intervenire solent, quas usus & stylus mercantilis formaliter respectu ad genus obligationis exigit. Is qui pecuniam exsolvit, eamq; rursus alibi solvendam desiderat vocatur *Remittens der Geber oder der Herr des Wechsels*. Qui solutionem alibi facienda in se suscipit, & literas cambiales hoc fine Remittenti tradit dicitur *Tractans, Tretians vel Trassans* item etiam *Campsor der Zieher*. Ille cui fit remissa, seu cui pecunia alibi exsolvenda, appellatur *Presentans der Einhaber*. Et cui fit *Tracta vel trassa* seu mercator qui alibi solvere debet *Presentanti* pecuniam cambiale dicuntur *Acceptans der Bezugene*. Mülleter, ad Stirrup. S. J. C. Exerc. 25. th. 41.

*Aus & pa-
catores vel
plures.*

VII. Evidenter etiam inter pauciores cambium exerceri potest, duos nempe Remittentem & Trassantem, si horum unusquisque in loco ubi pecunia exsolvenda institorem seu factorem suum habeat, & mandato eum instruat, ut nomine Principalis negotio huic accedat. Vel si aliquis Principalium ad locum in quem destinata est solutio veniat, & ipse pecuniam ibi solvat aut accipiat, quo casu trium personarum, interventione requiri videtur. Ad substantiam enim cambii impliciter accepti non præcisè requiritur, quatuor intervenire

8

*Quid sit
cambium in-
dossatum.*

nire personas, ad ejus tantum prosecutionem & absolutam perfectionem numero harum opus est Raphael de Turri d. Tr. Disp. 1. qu. 2. n. 10. & Disp. II. n. 6. & 17. Potest etiam casus dari, ut plures quam quatuor personæ interveniant, si nempe cambium indossatum sit, seu tale ut vocant, ad quod exigendū Præsenrans alii dedit mandatum, cuius nomen scripsit in dorso cāmbii pro informatione acceptantis. Et tunc si aliquoties personæ exigentes mutentur, & unus alteri ex actionem cāmbii adscribat, quam multæ personæ cāmbio accedere possunt, quod inter mercatores dici solet das girisen/ & regulariter ob confusionem exsurgentem prohibitum est, alicubi verò permisum sed sub certa limitatione, ut hic Gedani Wechsel-Ord. der Stadt Danzig art. 27. Joh. Jacob Heydiger in der Anleitung zum gründlichen Verstand des Wechsels-Rechts cap. 5. p. 36.

VIII. Nos juxta frequentiorem usum, ex quo cum memoratis quatuor personis cāmbium absolvitur, nunc contrahentium obligationes lustrabimus. Has accuratè notasse proderit in specie ad uberiorem Thematis nostri dilucidationem. Sunt verò non unius sed diversi generis contractus, quos ob diversa negotia per cāmbium in genere consideratum comprehendendi videmus. In specie inter Remittentem & Trassantem contractus innominatus do ut des regulariter iniurit, nam ille dat pecuniam, hic accipit & promittit se eandem vel aliam in alio loco alii v. gr. Titio exsolutum esse. Unde ex hoc contractu nascitur obligatio, ut Trassans pecuniam convenientiam alibi solvat, & si minus fecerit, ut liceat Remittenti datum pecuniam condicere Marquard de Jure Mercatura Lib. 3. cap. II. n. 40. Lauterb. Coll. Th. Pract. Tit. de P. V. §. 5. Aliquando verò Remittens solum promittit se pecuniam daturum, quam alibi exsolvendam perit à Trassante, & tunc inspecta negotii qualitate inter eos contractus

*Exponitur
differentia
contractuum
in cāmbiali
negotio or-
currentium
& remittenti
& Trassanti.*

mandati celebratus erit Stypmann. de Jure Maritim. p. 2. c. 5.
n. 22. seqq.

2. *Trassans
ius & accep-
tantis.*

3. *Acceptan-
tis cui facta
iū & Pre-
sentantū.*

4. *Remittent-
iū & Pre-
sentantū.*

*Nulla est ob-
ligatio iner-
Remittenti & Ac-
ceptanti vel
Præsen- &
Trassantem.*

*Definitur
Cambiū.*

IX. Inter Trassantem & illum cui sit Trassa contractus nominatus & quidem mandatum celebratur. Trassans enim mandat Acceptanti per literas de Aviso, ut pecuniam solvat Præsentanti. Hahn ad Wesenb. Tit. de Prescript. Verb. n. 2. circ. fin. Cum verò mandatum acceptare arbitrii sit, nec antequam acceptatum obliget, interest Præsentantis nosse.

X. Inter Remittentem & Præsentantem iterum mandatum contrahitur, nam huic mandatur, ut exhibeat literas cambii, & pecuniam cambialem exigat ab Acceptante Hahn d. l. Verum inter Remittentem & Acceptantem nulla obligatio initur, quia nullum negotium inter ipsos geritur.

Unde si forcè acceptans literas cambii repudiet, vel quidem acceptet, sed tamen non solvat, nulla contra illum Remittenti competit actio, nisi à Trassante cessa sit Dn. Stryk. d. l. Itidem nec Trassans cum Præsentante contractum celebrat, sed si quis horum in aliquo debitor fiat, à Remittente ejus nomine pulsandus veniet, vide pluribus circa hanc materiam diversas Ddum sententias ap. Müller in Annot. ad Struv. d. l. th. 40. p. 1743.

XI. Per complexum tamen horum negotiorum cambiū

um describi potest, quod sit: CONVENTIO ULTRO CITRQ; OBLIGATORIA, QUÆ MEDIANTIBUS LITERIS CAMBIALIBUS PERFICITUR DE PECUNIA CERTO LOCO SOLUTA, TANTUNDEM IN GENERE, INTERVENIENTE ALIQUA MERCEDE, ALIBI EX-SOLVENDA. Germanicè definitur: daß Cambitum ist eine Verwechselung Geldes mit Gelde vermittelst einer Polisa oder Wechselbriefes von einem Ort zum andern mit Differirung et was Zeits unter gewissem Lagio oder Interesse Sprenger. Wechsel Prædic. §. 3.

XII. Dividitur Cambium I in Feriarum seu Nundinarum & Platearum. Illud vocatur, quod in nundinis in quibus negotiatores conveniunt, ut cambia celebrent, quales in Germania sunt vernales & autumnales Francoturentes, exsolvençum, quod quia certa lege certaque ratione circumscriptum est, etiam Regulare dicitur. Hoc appellatur, quod quo-cunque loco & tempore etiam extra nundinas solvit, quod quia vagè & pro lubitu peragit, Irregulare dici solet Joh. Mart. V. o. de Camb. lib. 3. de Turri D. 1. qv. 1. n. 7. & qv. 24. n. 26. II. In Minutum seu manuale. quando minutiores nummi cum majoribus, vel contra prout cuiusque commodum efflagitat, de manu in manum permutantur, & locale seu tralatitium quando pecunia præsens cum absente in alio loco virtute literarum permutatur Scaccia de Commerc. & Camb. § 1. qv. s. n. 19. seqq. III. In Reale quod realiter subiectum & substantiam habens, nulla mutui consideratione interveniente per literas exercetur, & Sicutum quod solius temporis compensationem quærit, seu lucrum prætendit ex sola ratione solutionis ad tempus dilatae, adeoq; purum putum usurarium contractum olet, ideo à Dd. siccum dictum, quia humore seu justo titulo caret ad legitimos fructus ferendos, ut terra quæ sicca est & omni humore caret nihil usus profert Scaccia d. l. qv. 7. n. 20. Honarat. Leotard. de usur. qv. 25. n. 42.

XII. Ob-

Objectum
cambii est
pecunia.

XIII. Objectum cambii pecunia est, cujuscunque generis, quæ alibi repræsentata per fictionem quandam, in eandem speciem, quæ hic exsoluta fuit, resolvitur Dn. Schilter *Prax. Jur. Rom. in For. Germ. Ex. 32. th. 9.* Nec obstat, quandoq; hunc, qui pecunia cambio accepit, campsoi suo frumentum aut simile quid refundere. Sufficit enim quod principaliter animus & intentio contrahentium fuit, nummos cum nummis cambiare, defectus autem eorum aut inopia debitoris ex accidenti veniens non attenditur *L. 11. & 40. ff. de R. C. L. 17. ff. ad Scutum. Vellej. L. 53. ff. de Furt.* Solvenda verò in primis illa pecuniæ species, quæ in literis cambialibus expressa, & hinc in gratiam Præsentantis hic Gedani in specie constitutum est, ne pecunia minuta ipsi exsolvatur *Wechsel-D. der St. Danzig art. 17.*

Lagum
dandum
Campori &
quoniam
est positi.

XIV. Hoc ipso verò quod utilitas Remittentis & Præsentantis per cambia promovetur, & campsoi periculum, labores & impensas sustinet, ei honestum lucrum non invidendum est. Vocatur hoc lucrum Collybium, Lagum vel Provisio, quod ad certam quantitatem quorundam locorum statutis restrictum est *Ordin. Lips. Camb. §. 31. Dn. Schwendend. ad Eckholt. Tit. de edendo §. 17.* Extra certam ejusmodi determinationem, ejus & interesse cessantis habenda est proportio, ut æstimetur justum juxta modum onerum & incommodorum ex causa cambii obortorum campsois industriam & solicitudinem, quam in tanta varietate pecuniarum impendere habuit necesse arg. *L. 12. pr. ff. Depos. L. 122. §. 1. ff. de V. O. de Turri. d. Tr. Disp. I. qv. 24. & qv. 13. n. 35.*

An cambia
exercere si
cambia defendi possint ut licita? videntur improbanda ex licitum. hiſce rationibus 1. quod ipsi DEO negotiatio camporia invisa, qui mensas camporum evertit *Matth. 21. v. 12. 2 quod pecuniæ*

pecunia per artem campforiam proprius detrahatur usus, quippe quæ non suæ ipsius sed aliarum rerum est pretium L. 1. pr. ff. de C. E. V. & 3. planè contra naturam pecunia sit, eam tanquam rem per se sterilem fructum parere. Verum non obstantibus hisce pro justitia cambiorum militat, quod horum in Republica tanta sit necessitas & utilitas, ut nisi florarent, omnia penè mercaturæ officia essent cessura. Quod iridem iniquum foret Campforis industriad, sudorem ac expensas, quas facit in conductionem ministrorum ac factorum sine ulla retributione in usum suum vertere. Perperam itaq; in contrarium adducitur prima ratio, siquidem ex dicto textu non evincitur, quod Christus mensas mensariorum idè everterit, quasi cambia seu artem & negotiationem illicitam odio haberet, sed quod in templo non voluerit exerceri. Scriptum enim est: Domum suam esse domum orationis Esa. 56. v. 7. Jerem. 7. v. 11. & 21. Ad secundam rationem contraria respondetur, concedi quidem, proprium ac primarium usum pecunia per negotium campforium everti, remanere tamen eidem aliud, nempe improprium & secundarium, qui etiam in aliis rebus occurrit. Tertia ratio tollitur per distinctionem naturalium & civilium fructuum. Licet enim pecunia non naturales fructus pariat, parit tamen civiles, qui occasione pecunia percipiuntur L. 62. ff. de Rei Vind. conf. de Turri d. Tr. Disp. 1. qv. 13. Scaccia de Commerc. & Camb. P. 1. S. 1. qv. 7.

XVI. Ad promovendum negotium cambiale tradit *Ad melius* Campfor Remittenti literas cambiales sub assignatione certæ promoven- personæ, quæ pecuniam alibi solvat. Si fides haberetur dum cambi- Traffanti, posset etiam sine illis expediri cambium, puta per literæ cam- nantium, fieretque hoc auf Kauffmanns Wort oder Parole/ biale. quia literæ de essentia contractus hujus non sunt, sed meli- oris probationis causa tantum scribuntur. Quamvis sine iis

difficile sit, contractum tunc ad eum effectum perducere, ut parata propterea competit executio Scaccia d. Tr. §. 1. Q. s. n.

Quid finis? Dn. August. Bened. Carpz. de Camb. c. 6. th. 43. Cæterum describuntur hæ literæ, quod sint breve instrumentum privatum, trium quatuor linearum à Tractante subscriptum, continens ejus mandatum, factum illi ad quem dirigitur trassa, desolenda summa ei, cui facta est remissa, cum expressione diei & loci celebrati cambii & destinatæ solutionis: adjecto quandoque alio mandato de imputandis pecuniis solvendis in hanc vel illam causam de Turri disp. 2. qu. 2. qu. 1. &c. segg. Gvalter. de Camb. th. 6. lit. a.

Quibus clausulis munitorum variis clausulis in securitatem tam præsentantis quam acceptantis. Additur enim terminus *Valuta nostro idiomate den Werth* qui continet confessionem pecunia à Remittente solutæ Rot. Genensis. Dec. 44. in. f. Si ipse Præsentans impeditetur solutionem exigere, ut aliis habeat facultatem pro illo exigendi addi solet post nomen ejus oder *Commiss.* quod denotat fidem detentorem vel possessorem cambii getreue Wechselbriefes Inhaber nempe ut & ei solvatur, cui præsentans executionem commiserit vid. supr. §. 7. in. f. Adducentur verba stellata à *conto* oder auf Rechnung ad significandum qua ratione compensatio fieri debeat, si inter camporum & illum cui fit trassa mutua debita intercedant, wenn sie einander schuldig seyn oder Rechnung mit einander haben. Aliquando plures ejusdem cambii à Trassante dantur literæ, in eum finem, ut si primæ casu amittantur, vel vi auferantur, aliquæ adhuc salvæ maneat & transmitti possint. Sed ne forte duplex cambium solvatur, pro informatione Acceptantis prioribus literis inseritur vox prima meinen *prima Wechselbrief* / posterioribus vox secunda meinen *Secunda Wechselbrief* wo prima noch nicht bezahlet. Si vero unica tan-

tum

tum schedula cambialis data, inscribitur vox sola meinten So-
la Wechselbrief, ut intelligat Acceptans hanc solam non ali-
as literas cambiales secuturas esse. Scaccia d. Tr §. qu. s. n.
74. Gvalter. d. th. 6. Iu. c. Formulæ istiusmodi literarum
cambialium mercatoribus & qui illis occupantur sunt notæ.
Illis tamen qui talia tanquam aliena à sua professione igno-
rant, & tamen scire desiderant, exempla quorumcunque ge-
nerum exhibit Savary Tr. der vollkommenen Kauf und Hand-
elsmann. cap. 26.

XVIII. Ab his literis cambialibus differunt literæ aviso. *Quid sint ita-*
foriz vel de aviso Abießbriefe quæ sunt literæ intimationis *terre Aviso-*
missæ à Trassante ad illum cui facta est trassa, ut illis significe-
tur cambium esse solvendum, simulq; media satisfactionis
exponantur auf was Art er sich seiner Wiederzahlung halber
revaliren solle/ ad quæ se Trassans referebat per verba lite-
rarum cambii stellens auf Rechnung laut aviso i. e. eo modo
ut literis intimationis expressum est. Fritsch. ad Vogt. de Camb.
th. 7. n. 2. segg. Marquard. de Jure Mercaturæ L. 2. c. 2. n. 46.

XIX. Literis cambii à Trassante Remittenti traditis, ob- *Tam literæ*
ligatur hic, ut statim eas, præprimis si sint primæ, ad acce-*cambi quæ*
ptandum transmitat. Si sint secundæ, eas quidem pro lu- *avisorie sta-*
bitu transmittere potest, cavendum tamen, ne nimia cuncta *tim sunt*
tione dies, qui ad solvendum destinatus, elabatur *Wechsel*, *transmittere.*
O., der Stadt Danzig. art. 2. Vicissim Trassans tenetur li-
teras avisorias vel separatim vel unâ cum literis cambialibus
statim ad acceptantem mittere, quia hæ literæ sunt funda-
mentum acceptationis, dum modum continent repetendi
pecuniam à Trassante, adeo ut illis deficientibus acceptatio
recusari & solutio differri possit, nisi fiat pour l honneur de
lettre Sprenger Wechsel practic. p. 44. Qui omisit hoc facere
ad damnum alteri resarcendum tenetur, quod interim ex
fallimento acceptantis vel aliundè alicui contrahentium

contigit Wechsel-Ord. der Stadt Danzig art. 4. Ordinat.
Lips. de Camb. §. 27.

*Et ille in
tempore
presentan-
de.*

XX. Rursus Präsentans obligatur ut in tempore literas cambii ad acceptandum offerat. Quamvis enim ut plurimum ejus præ cæteris intersit has literas acceptari, qua de causa non facile cunctari præsumitur, interesse tamen potest etiam reliquorum cambio intervenientium, ut literæ cambiales maturè präsententur. Tempus verò quo id faciendum juxta locorum statuta variat. Alicubi statim eodem die quo literæ acceptæ vel proximè sequenti sunt präsentandæ, adeo ut ne quidem dies Solis aut alijs feriarum eximatur. Alibi distinguitur inter literas cambii regularis & irregularis ut illæ intra dies durantium nundinarum, hæ ante recursum Postæ ad locum, ex quo illæ literæ acceſſerunt, präsententur Dn. Zieppfeli. Tr. de liter. Camb. Sect. 6. p. 157.

*Ob non ac-
ceptatas lite-
ras cambii
protestan-
dum.*

XXI. Sed supra dictum, esse arbitrii Acceptantis an literas cambiales acceptare velit vel non. Si nolit acceptare, vel nolit post acceptationem solidum debitum solvere, præsentator literarum contra eum protestari & protestum elevare h. e. ob protestationes confectum instrumentum mittere debet ad remittentem, ut jus agendi contra datorem literarum ipsi salvum maneat ad prosequendam summam in Literis cambii contentam & interesse donec realiter facta solutio Wechsel-Ord. der Stadt Danzig. art. 7. 8. & 12. Ord Lips. Camb. §. 5. & 17. inf. Savary d. Tr. cap. 22. Camill. Borell. Decis p. 2. tit. 23. n. 119. Rot. Gen. Decis. 1. n. 3. s. 6. Protestatio hæc facienda coram Magistratu aut Notario aliquo intra fatalia protestationum seu tempus ex lege vel conlvertudine cuiusque loci determinatum & inserenda illi à Notario causa recusationis Dn. Stryk. in Caut. Contr. S. 3. cap. 5. §. 16. seq. Zieppfeli. d. Tr. Sect. 2. Si hæc protestatio omissa, & cambium est proprium Præsentantis, perdit illud & omne inter-
esse,

esse, quod protestatione facta fuisset habiturus. Si spectet id ad alium, ei de omni cessante lucro Præsentans tenetur. Vogt. de Camb. lib. 7. p. 192. seq. Raph. de Turri de Camb. Diff. 2. qv. 10. n. 29.

XXII. Si acceptate velit, id facit vel expressis verbis, *Quomodo* qua probantur testibus aut scripturā etiam privatā, ut si licet fieri possit ris cambialibus subscribat er acceptire, vel tacite per receptionem & retentionem literarum Marquard. *de Jure mercatorum Lib. 2. c. 12. n. 76.* Potest autem acceptare dupliciter, nimurum purè & sine ulla contradictione, vel eum modo, quod fit cum aliqua protestatione, quando acceptans forte omnino acceptas literas de aviso, vel quia non vult acceptare literas cambii juxta tenorem mandati aut voluntatem Tractantis, dum ipsi vult alium delegare, quem sibi pro isto cambio obligatum habet, se pro honore literarum cambii eas acceptare protestatur, ut utilē negotium gerat, & Tractantem sibi obliget L. 2. 28. 34. post. med. ff. de Neg. gest. Marquard. d. l. n. 50. Scaccia de Camb. §. 2. gl. 5. n. 358. Sub conditione autem acceptare interdum prohibitum est, ut hic Gedani & Lipsiæ quia acceptatio non est quæ sub conditione suspenditur, sed tantum promissio de acceptando si conditio exiterit, quæ idcirco acceptantem non obligat, nec transscribentem liberat. Wechsel Ord. der Stadt Danzig. art. 10 Ord. Lips. Camb. §. 8. Mev. P. 9. Dec. 152.

XXIII. Acceptatio illa quæ sit sub modo per honneur An O^o
d. Lettre seu pro honore literarum cambii, fieri potest non quando pro
tantum ab acceptante ut dictum, sed & ab alio quovis ter- honore literarum ter-
rario. Tunc verò requirirur, ut prius ille cui facta traxa recu- riarum ter-
saverit acceptare cambium, atque ille cui remissa facta prote- rium acceptes
stum interposuerit Marquard. d. l. n. 44. Deinde Tertius cambium.

tis Notarius literis cambialiibus inscribere, ac quod facta in honorem Trassanis Protesto adjungere, & ita hoc Præsentanti tradere debet. Nihilominus adhuc liberum manet Præsentanti, num istum Tertium admittere velit vel non, adeoque etiam Notarius instrumento suo absque illius concessione hunc tertium inserere non potest. Vicissim si Tertius admissus, is postea se offerentem ad solvendum illum cui traxa facta audire & ab acceptatione sua recedere non tenetur Wechsel-Ord. der Stadt Danzig. art. 11. & 12. Ord. Lips. Camb. §. 17.

*Acceptatio.
nisi effectus
est quod ea
obliget acce-
ptationem ad-
solvendum.*

XXIV. Nunc proponendus effectus est acceptationis qui est quod ea qualicunque modo facta obliget acceptantem ad solvendum eumque statim efficiat debitorem ejus à quo acceptavit *supra* §. 10. Stracha. *de Mercatoribus* p. ult. tit. quando in caus. mercat. proced. de probat. n. 14. Klock. *de Ærario lib 2. cap. 21. n. 23.* Vincent. de Franch. *Decis. 303.* Alexander. V. 2. *Cons. 94. n. 5.* Rota Genuens. *Decis. 168. n. 2.* Simon van Leuwen *Cens. Forens. L. 4. c. 15. n. 9.* adeò ut post modum non poenitere & in literis contenta recusare, neque ipse campor Cambium revocare, aut solutionem prohibere possit, sed demum actuali & reali solutione ab obligatione contracta liberari valeat. Klock d. l. n. 24. Rot. Genuens. *Decis. 135. n. 2.* & *Decis. 168. n. 2.* Lauterb. *Diss. de Jure in curia mercat. usitat. th. 187.*

*Probatur
hoc vario-
rum locoru-
m statutū.*

XXV. Veritas hujus adeò evidens est, ut non tantum sine ulla hæsitatione eam apprehendant hi, qui cambiis occupantur, sed & in Brocardicon iverit inter mercatores: *Chi accetta pagha, Solvat qui acceptavit quod Banchis quorundam locorum literis aureis inscriptum, & Sanctionis Pragmaticæ instar habetur Peller.* Annot. ad Klock. d. c. n. 28. Sed & ne illius cavillandæ ulla esset causa, disertis verbis per statuta variorum Emporiorum ita dispositum legitur: *Wer einen Wech-*

Wechselbrief acceptaret der wird dadurch Debitor oder Selbst Schuldner und ist gehalten/ es sey gleich die valura bezahlet und vergütet oder nicht/ denselben zu gehöriger Zeit nicht durch assignationes und Überweise / es wäre denn daß selbige guttewillig angenommen würden (auf welchen Fall dennoch dem Einhaber sein Wechselrecht so lange in integro bleiben wird/ bis daß die Zahlung vom Assignatario würcklich erfolget) sondern allein per cassa ohne einigen Ausstell zubezahlen etc. Wechsel-Ord. der Stadt Danz. art. 16. Et ex Ordinatione Camb. Lipsiensi. §. 13. hæc verba leguntur: Gleich wie nun derjenige so einen Wechselbrief acceptaret sich zum debitori oder Selbst-Schuldner constituiet und dermassen kräftig verbunden wird etc. Pariter ex Statuto Hamburgensi p. 2 & 7. appetat: Wer einen Wechselbrief acceptaret/ der wird Debitor oder Selbst-Schuldner/ so wol als der so das Geld aufgenommen und empfangen hat add. Hamb. Wechsel-Ord. art. 15. vid. plur. de aliorum locorum Statutis Zieppfeli. de Lit. Camb. Sect. 6. p. 193. seqq.

XXVI. Discurritur an post acceptationem sit facta quædam delegatio, ut postea Remittens non amplius habeat regressum contra campstrem, si forte is cui facta traxa post acceptationem bancum rumpat? videtur id quibusdam, quia imputandum Remittenti, quod is acceptantis fidem securus & debitorem delegatum admiserit L. 26. §. 2 ff. Mandat. I. fin. C. ad L. Aquil. adeoq; in non magis idoneum consenserit, ut id circodam damnum vitandum Remittens cautus esse debeat, à campstrem sibi expressè promitti se facturum vel curaturum, ut tanta pecunia certo solvatur, quo si non soluta, contra illū ipsi salvus possit manere regressus Bartol. ad 15. ff. de R. C. n. 19. Bald. in L. 6. C. de Reb. aut jud. possid. Matth. de Afflct. De cif. 352. Verius est demum cessare regressum contra Campstrem, si Præsentans post acceptationem contra solutionem non

*An post accep-
tationem
si quedam
delegatio fa-
tio*

præ-

prestitam intra fatalia Protestationis non protestatus sit. Ob solam enim acceptationem non liberari potest Trassans, quia quando post eam Acceptans decoxit & ita non solvit, adhuc licet Præsentanti intra conserva fatalia protestari, quo facto salvus manet regressus contra Camporem, quippe hucusque non satisfecisse intelligitur sux obligationi Wechsels Ord. der Stadt Dantzig. art. 8. in f. Raph. de Turri de Camb. Disp. 2. qv. 12. n. 8. seqq. Mev. P. 9. Dec. 132. n. 4.

Proponuntur quaedam privilegia cambii.

XXVII. Deditus supra rationem quare cambia pre multis aliis negotiis sint privilegiata. Faciamus vero nunc paucis quorundam privilegiorum mentionem. His itaque an numeramus, quod multis in locis specialis Magistratus constitutus, qui ut causas mercatorum ita & cambiorum in specie tractat, & quidem juxta eorum mores & consuetudines secundum meram æquitatem de Turri Disp. 2. qv. 14. n. 44. Marquard. de Jure Mercaturæ lib. 3. c. 6. Habent literæ cambiales post acceptationem paratam executionem Berlich. P. 1. Concl. 80. n. 78. Mastril. P. 1. Dec. 9. n. 3. & 6. & effectum rei judicatae, imo & majorem tunc, si statim post acceptatas literas solutio injuncta, cum alioquin sententia demum post quadrimestre spatium exequenda L. fin. C. de Usur. rei jud. Savary der vollkommenen Kaufzund Handelsmann cap. 21. Marquard. L. 2. c. 12. n. 50. seq. In concursu creditorum Remittens pecunia adhuc extante Camporis, & Præsentans Acceptantis omnibus creditoribus präfertur Müller in Annot. ad Struv. S. J. C. Exerc. 25. th. 46. lit. R. Berlich. P. 1. Concl. 64. n. 14. Styppmann de Jure marit. & naut. P. 4. c. 8. n. ult. Quod simili modo hic Gedani dispositum, ubi si pecunia acceptata adhuc in individuo apud acceptantem reperitur, præsentans etiam omnibus creditoribus ejus präferatur, si minus tantum chirographaris aut aliis creditoribus mercium Wechsels Ord. der Stadt Dantzig art. 33.

XXVIII.

XXVIII. Quænam competit actio pro expediendo cambio variae reperiuntur Ddum sententia, neque mirum *competit ac quia circa definiendum contractum cambii illi admodum* *tio inter Re-*
variant. Nos ut diversa negotia cambio implicari supra *mittentem* ostendimus, ita consequens est diversas obligationes circa il- *& Trassan-*
lud nasci, ex quibus pariter *diversas actiones competere nunc* *tem.*
ostendendum erit. Remittenti contra Campforem, si à da-
tione cambium initium cœpit actio Præscriptis verbis ex in-
nominato contractu do ut des competit L. 6. C. de Rer. per-
mus, si ex nuda conventione illud conserit, actio mandati di-
*recta, qua convenitur Tractans ad transportandam pecuni-
am & in loco convento solvendam. Huic datur actio man-
dati contraria ad numerandam pecuniam, & si mora com-
missa ad præstandum id quod interest, itemq; ad remunera-
tionem & mercedem L. 6. pr. ff. Mandati. Quod si cambium
alibi non exsolutum, contra Tractantem datur Remittenti
condictio causa data causa non secura, quâ cum summa so-
luta id quod interest & expensæ in protestum & elevatio-
nen ejus factæ repetuntur Stypmann. de Jure maritim p. 3.
*c. 8. 19. 87. seg. de Turri Disp. 3. qu. 9. n. 11.**

XXIX. Inter Tractantem & Acceptantem actio mandati *Quænam*
nascitur, daturque illi directa postquam cambii literæ acce- inter Tra-
pratz, ut satisfiat mandato, & cambium exsolvatur; huic & antem &
contraria ad recuperandam pecuniam pro illo solutam, & Acceptan-
provisionem quam vocant, aliaque quæ acceptanti ratione *tem.*
hujus mandati absunt L. 5. pr. L. 45. pr. L. 10. §. 9. L. 12. §. 9. ff. Mand. Ut & inter
Eadem actio mandati directa datur Remittenti contra Præ- Remitten.
sentantem ad complendum mandatum aut præstandum item & Pre-
quod interest, maximè tunc quando non convenienter con- sentantem,
tra recusatam acceptationem cambii protestatus est. Huic
contra illum datur contraria ad recuperandum id, quod man-
dati nomine ipsi abesse potest supra §. 10.

C

XXX.

Qua Pre. XXX. Præsentanti contra acceptantem competit actio
fentianti con. ex stipulatu L. 75. pr. & §. 1. ff. de V. O. Juxta aliquos etiam
tra acceptan. actio de constituta pecunia supra §. 9. Verum cum ea esset
sem.

ex constituto debiti alieni, quod species est fidejussionis L. 1.
§. 1. ff. L. fin. C. de Conf. pecun. ex quo etiam Acceptanti be-
neficium excusionis concedendum foret Nov. 4. c. 1. d. L.
fin. Bachov. ad Treul. V. 1. D. 23. tb. 8. lit. C. verius est a-
ctionem de constituta pecunia non dari, imd obligationem
inter Acceptantem & præsentantem ne quidem constitutum
esse, quia acceptans solutionem nullo jure differre aut den-
egare potest §. 24. & seqq. & §. 44. seqq. Magis ex pacto obligatus
est, si forte sine prævia interrogatione præsentantis sponte so-
lutionem promisit, ex quo contra ipsum condicione ex mor-
ibus intentanda foret Dn. Stryk. in IJsu Mod. ff. tit. de Paet.
§. 3. Remittenti verò contra Acceptantem , item Trassanti
contra Præsentantem aut viceversa nulla actio competit, quia
inter illos nullum negotium gestum est. Si tamen expedit
alicui horum contra alterum experiri, cedenda foret actio ab
eo cui ex suo contractu competenter. conf. Sande de Action.
Cess. cap. 6. Lenz. de Nomin. & act. cess. cap. 7.

*Quae ei qui
pro bonore
acceptavit.* XXXI. Is qui pro honore literarum, ut vocant, acceptavit,
sive sit destinatus Acceptans, & forte id faciat quod nondum
literæ de Aviso sibi insinuatæ, sive alius Tertius, qui non
acceptante eo cui facta trassa, dicto modo acceptavit, habet
actionem negotiorum gestorum contrarium contra Trassan-
tem, itidem ad indemnitatem consequendam, quia gessit ne-
gotium ejus L. 19. §. 2. L. 31. §. 2. L. 32. L. 43. & 46. ff. de N. G. Rot.
Gen. Decis. 6. n. 7. & Decis. 31. Menoch. Conf. 296. n. 24.

*Combitis an
opponipos-
sunt excepti-
onis.* XXXII. Quemadmodū verò in ordine ad Processum Jura
suppeditant remedia tam ad agendum quam ad se defenden-
dum in genere, & insuper hactenus patuit de remedii agendi
ex cambio in specie, ita etiam nunc ostendendumerit, an &
quæ ex cambio sint se defendendi remedia, seu an convenio
quoq;

quoq; exceptiones competant, quæ sunt jus reo competens ad excludendam actoris intentionem summo jure fundatam, vel de facto tantum motam pr. f. & L. 2. pr. ff. de Except. Nullas exceptiones hic admitti, sed cambia paratae executio-
nem habere debere, ferè omnibus locorum statutis cambia-
libus disponitur, ne retardetur solutio, quam paratae vole-
bant contrahentes cambium Wechsel. Ord. der Stadt Dans-
zig. art. 16. Ordin. Lips. Camb. §. 13. Ord. Camb. Aug. Vindel. Opponip.
art. 7. Nisi quis habeat exceptionem solutionis in continenti
probandum, quia probata solutione omnis obligatio tollitur,
simulque exactio cessat. L. 95. §. 4. ff. de Solut. dd. Ordinat.
Ord. Wratislav. Camb. art. 1. & 5. Marquard. de Jure mer-
cat. l. 3. c. 11. n. 43. vel exceptionem compensationis, eo quod
compensatio habear vim solutionis & tollat utrinque debi-
tum L. 4.10. pr. L. 21 ff. L. 4. & f. C. de Compens. d. Ord. Lips. §. 13.

XXXIII. Exceptionem non numeratae pecuniae pariter ces-
sare juxta Statuta cambialia, expeditum est. De ea tamen secun-
dū jus communis in foro contradistorio adhuc famosa con-
troversia agitur, dum pro utraque sententia suis argumentis varie Dd.
reperiuntur Patroni. Pro admissione ejus pugnant Trenta sententia.
cinqv. Lib. 3. tit. de solut. Resol. 20. n. 10. Fachin. lib. 2. Con-
trov. cap. 86. Scaccia. de Comm. & Camb. §. 2. Gloss. 8. Brun-
nen. ad L. 5. C. de non num. pec. n. 4. quia in Legibus nulli-
bi excepti inveniuntur mercatores, & quia literæ cambiales
quidem probant confessionem camporis, non vero probant
numerationem pecuniae. Ejus cessationem statuant Raph.
de Turri de Camb. Disp. 2. gv. 16. n. 50. seqq. Carpz. P. 1. C.
32. Def. 60. Wesenbec. Confil. 31, n. 23. 1. quia hæc exceptio
tantum locum habet in dote & mutuo non in aliis contracti-
bus L. 14. §. 2. C. de Non num. pec. 2. quia Acceptans Tras-
fantis loco se ad solutionem obstrinxit, frustra autem quis
opinatur exceptione non numeratae pecuniae se esse muni-
tum, quando, ut fatetur, in ejus vicem, qui erat obligatus se

substituit debitorem L. 6. C. d. t. 3. quia istiusmodi exceptio mirum in modum commerciis obstaret. siquidem mercatorum maximè interest paratam habere pecuniam. Mediā sententiam eligunt Ord. Lips. Camb. d § 13. ut quidem regulariter ista exceptio cesseret, obtineat tamen, si in continenti manu propria Campforis probari possit, non numeratam fuisse pecuniam. Et Berlich. P. 2. Dec. 294. n. 15. quod demum tunc cesseret, si eam Traffans ex sua persona opponere velit, non verò si acceptans ex persona Traffantis.

An nobis di-
singuatur. XXXIV. Nobis ita distinguerē placet, an campor in literis cambii confessus sit numerationem per verba valuta bona dem Werth/ an eam non confessus sit, sed tantum simpliciter mandaverit, ut acceptans nominatam summam Präsentanti solvat. Priori casu N. N. P. exceptio competit tam ipsi Trassanti, quām acceptanti, quia ille pecuniam transferendam spe numerationis se accepisse confessus est, & verò propter speratam numerationem propriè dicta exceptio *compe* L. 15. C. de *Non numer. pec.* hic tanquam mandatarius ea utitur nomine principalis sui urpote debitoris arg. L. 12. C. d. t. Nisi in literis avisoriis vel aliis campor numerationem rursus esset confessus L. 15. C. de *Fide instrument.* Posteriori casu excluditur, quia tunc deficit, quod hac exceptione impugnandum venit, scilicet confessa numeratio L. 13. C. de *non. num. pec.*

Concurrit
cum excepti-
one N. N. P.
exceptio dolii
generalis. XXXV. Concurrit cum hac exceptione non numerata pecunia, uti cum aliis exceptionibus, exceptio dolii generalis, quia hæc toties competit, quoties aliquid contra naturalem æquitatem petitur L. 3. C. d. t. L. 3. § 5. ff. de *dol. mal. Ex-*
cept. Ab illa diversa est exceptio dolii specialis, quæ tantum datur, quando in ipso negotio, ex quo adversarii actio nata, quis deceptus est, adversus illum qui in hoc negotio dolum commisit, & postea ex illo agit. L. 2. §. 1. & 2. ff. d. t. Utrum igitur hæc competat vel cesseret in cambiis, nunc præmissa aliqua generali cognitione de hac materia, præprimis ex-
plicandum erit.

XXXVI

XXXVI. Id exequemur, opinor, eo facilius, si prius *Casus de do-*
formemus casum quendam cum suis circumstantiis, & ex eo lo in cambio
postmodum quæstionem ipsam ad examen producamus. commissio.

„Casus verò esto ille: Cajus Sempronio Creditori suo
 „debit 1000. tal. quia verò Cajus facultatibus lapsus.
 „Est in statu nunc bancum rumpat, urget Semproniu-
 „us, ut mediantibus literis cambialibus procuret sibi
 „Gedani debitum suum solvi. Cajus literas cambia-
 „les scribit easq[ue] dirigit ad Titum Mercatorem Gedan-
 „ensem ac tradit creditori suo Sempronio. Proxi-
 „ma occasione Sempronius eas mittit ad Mevium cum
 „mandato suo nomine cambium exigendi, & simul Ca-
 „jus literis Avisorii intimat Titio, ut Mevio Pre-
 „sentatori 1000. tal solvat. Acceptis ab utroque his lite-
 „ris, Mevius literas cambiales offert Titio ad acce-
 „ptandum, acceptat hincas, sed ante solutionem certior
 „factus de fallisamento Caji, pariter de collusione
 „Sempronii & Caji, solutionem detrectat & cau-
 „sam prætendens, quod dolo ad acceptandum inductus,
 „sibique nullus amplius regressus constet contra Ca-
 „jum Trassantem. Exinde nunc pauld plenius evolvere
 „lubet, an Titius exceptionem dolirecè objicere possit?

Questio in-
de formata e

XXXVII. Pro affirmativa sententia se offerunt sequentes rationes I. quod inter Trassantem & Acceptantem mandatum & ita contractus bonæ fidei celebratus. Omnem verò contractum bonæ fidei esse ipso jure nullum, quando dolus causam dedit contractui, quia contrahentes non nisi sub aliquia conditione, nempe si res ita se habuerit, videntur consen-

Affirmative
sententie Ra-
tio I. à nul-
litate man-
dati ob do-
lum.

fisse, quæ si falsa, etiam consensum deficere L. 7. pr. ff. de dol. mal. L. 16. §. 1. ff. de Minor. In præsenti verò casu istiusmodi dolus à Traffante contra acceptantem est commisitus, quippe ille tempore literarum cambii suæ conditionis non ignarus, fraudulententer induxit acceptantem ad solvendum, prævidens se ad restituendam pecuniam non fore idoneum. Quare infertur, contractum inter hos duos esse ipso jure nullum, nullas esse literas cambiales, nullam acceptationem, utpote quæ falso nitor fundamento, falsamq; debendi causam profert, sine qua regulariter nulla obligatio subsistit. c. 14. X. de Fide instrum. L. 25. §. f. ff. de Probat. consequenter ergo acceptantem hunc dolum opponendo audiendum esse.

*Ratio II. ab
inabilitate
Traffaniū.*

XXXVIII. Pugnat pro eadem II. quod Traffans doctor propter ruptam fidem habeatur pro mortuo, hinc eum nihil agere posse, cum sit ei prohibitum commercium, & sit infamis ac infamissimus Rot. Gen. Dec. 1. n. 40. & Dec. 2. n. 30. & 34. Stracha. de Decoctor. P. 3. n. 1. tom. 6. Ille ergo nec potuit dare literas cambii, & si quas dedit esse ipso jure nullas, nullamq; ex illis solutionem esse faciendam.

*Ratio III. &
dolo Remit-
tentis &
Præsentantū*

XXXIX. Affertur pro hac sententia III. ut Remittens in præfato casu versatus in dolo, ita & ejus Præsentantem, qui propter mandatum acceptum cum Remittente est eadem persona. Hunc ergo Præsentantem etiam in specie dolose circumducere Acceptantem, quare nec ipse ex dolo suo succurrendum, sed inter illum & acceptantem contractum nullum esse dicendum, vel saltem exceptione doli audiendum esse acceptantem contra actionem Præsentantis intentatam.

*Ratio IV. &
qualitate ex-
esse qualificatam, ut contra quamcunq; executionem compe-
titionis do-
tata;*

XL. Stat pro hac sententia IV. exceptionem doli adeo qualitate ex-esse qualificatam, ut contra quamcunq; executionem competitionis dotata; quia nihil reperiri potest juri naturali & æquitati judicio- rum magis contrarium, quam dolus malus Raph. de Turri de Camb. Diff. 2. qu. 16. n. 34. seqq. Unde inferri debet, etiam acce-

acceptantem destruere posse intentionem Præsentantis, qui ex actu doloso agit.

XLI. Eadem defenditur V. quod acceptatio literarum cambii facta intelligatur sub clausula in omnibus contractibus sub intellecta: *Rebus sic stantibus & durantibus L. 137. §. 6. ff. de V. O. L. 54. §. 1. ff. Locat. cond.* Nam iis mutatis, etiam intelligi acceptationem mutatam & resolutam *L. 38. ff. de Sol. 4. c. 33.* Hinc ne plane insipidus ille videatur & quasi suum jactet, comperta status mutatione Trassantis, non male solutionem negat, quippe ad illam sub conditione salvi regressus contra Trassantem se obligaverat, qua nunc deficiente, non amplius promissum suum cadere poterit in debitum. Neque invidendum est ei, qui sibi à domino & dispendiis cavit, cum iura vigilantibus sint scripta *L. 24. in f. ff. Quæ in fraud. cred.*

XLII. Non minus militat pro dicta sententia VI. quod nullo jure cogente sed ex mera liberalitate in gratiam Trassantis acceptata sint literæ cambii. Quando vero ob fallisamentum Trassantis non amplius salva est indemnitas, perquam durum foret acceptantem ad solvendum cogere, & ita ex officio suo ipsum damnum præstare contra *L. 7. ff. Testam. quemadm. aper. L. 3. §. 9. L. 45. §. 2. de N. G. L. 37. & 38. de hered. petit.* Quin ideo defensione sua videtur admittendus, qui iura sua mavult intacta conservare quam post causam vulneratam remedium querere *L. Sancimus s. C. In quib. caus. in integr. ref. non est necess.*

XLIII. Neque saltem ex hisce rationibus sententia hæc pro cathedra defenditur, sed etiam VII. suos invenit Patronos & defensores in foro. Ita enim Marquardus de Ju. Datum. re mercat. *L. 2. c. 12. n. 54. & L. 3. c. II. n. 43.* scribit: Si acceptans

Ratio V. & conditione acceptatio nū.

Ratio VI. ab officio statu accepianis.

Ratio VII. ab autoritate

„ ceptans postea in Trahentem & scribentem dolum malum
 „ probare possit, quo casu acceptans solvere non tenetur.
 „ Dolus enim dans causam contractui ipso jure nullus est.
 Et Ansaldus de Ansaldis de *Commerce & Mercatura Di-*
scnrs. s. n. 19. expressis verbis notat: Repugnare naturæ
 „ & æquitati, si ejusmodi acceptans ad solvendum cogere-
 „ tur, foret enim patrocinari manifestissimo decoctor, qui
 „ sciens propriam labentem fortunam circumveniret ab-
 „ sentem amicum, & tamen cum inter dantem & accipien-
 „ tem literas cambiij generatur contractus bonæ fidei, iste
 „ non tenet, ubi causatur dolo alterius contrahentis.

Prefertur negativa cu-
jus Ratio I.
in cambiis non admitti
except. alti- oris indag.

XLIV. Verum qualiacunque sint hæc argumenta, non tamen nos morantur, ut non potius approbemus & præferamus contrariam sententiam, videlicet post acceptationem literarum cambialiura exceptioni dolii locum non esse, sed præcisè teneri Acceptantem ut solvat. Movemur in hanc sententiam sequentibus rationibus I. quia in nulla causa executiva admittitur exceptio anterioris indaginis, seu quæ habet prolixorem tractatum & super qua major indago & accuratior deliberatio adhibenda, sed statim in illa ad executionem properatur, & tota de simplici & plano agitatur *Coler. de Processu executiv. P. i. c. 10. n. 242.* Jam verè constat ex Ordinationibus Cambinalibus, quod in cambiis utamur Processu executivo. Et verè exceptio dolii est altioris indaginis, nà dolus non appareat ex cambiij literis, nec allegare illum sufficit, neque regulariter præsumitur, sed probandus est, & quidem, quia in animo consitit, conjecturis & præsumptionibus, iisque adeò perspicuis, ut non nisi in malam partem possint accipi, quod procul dubio in continentis fieri non potest *Mascard. de Probat. Vol. 1. Concl. 530 seq.*

Ratio II. ex literarum

XLV. Quia II. in genere ex acceptatione literarum obligatio contra acceptantem oritur, ad id præstandum, quod

quod in literis sine protestatione acceptatis comprehensum *Acceptatione* est. L. Si filius fam. 16. ff. ad SCium Macedon. Klock. lib. 3. generali. Consil. 146. n. 24. Menoch. lib. 3. Pr̄sumt. 65. n. 7. Nicol. de Passer. de Privata Scriptura lib. 3. qv. 1. n. 126. Per oblatas enim & acceptatas literas tacitum pactum initur, per quod acceptans negotium in literis contentum approbat, & se ad eius expeditionem obligat. Ab hac ergo obligatione liberari postea non potest sua contradictione, sed ea non obstante, quod expediendum in se suscepit, exequi tenetur L. 9. ff. de Neg. ges. Clem. 1. de Procurator.

XLVI. Facit III. omnium maximè pro hac sententia Ratio III. est specialis ille contractus inter acceptantem & Pr̄sentantem speciali con- initus *supra* §. 9. & 30. Ex hoc adeò obligatur acceptans, ut tractus Ac- solus debitor principalis existat, & ad pr̄stanta omnia ceptam & contenta in literis cambialibus obstrictus sit, utque omnino *Pr̄sentan-* *ius.* suo periculo & damno mandatum Tractantis tunc exequi te- neatur. Francisc. Bursat, Lib. 1. Consil. 30. n. 3. & 8. Propter hunc contractum solummodo inspicitur, quid inter illos duos actum sit, & si nihil à parte horum commissum, quod posset illum vitiare, exactè servari debet, & præcisè pr̄stan- dum quod ex illo deberet.

XLVII. Unde pullular IV. quod dolus à Tertio, ut hic Tra- *Ratio IV.* cante, commissus illi contractui nequaquam obstatere possit. *quod in hoc* Sufficit enim, quod ab his contrahentibus, Acceptante scilicet *contratu* & Pr̄sentante, omnia candidè peracta, nec hic dolus ad con- *nibil. admittit-* trahendum illum induxit, sed potius liberæ suæ volunta- *rum quod il-* ti reliquerit, acceptate literas cambiales vel non. Quando *lum vitiare.* verò acceptavit, postea non amplius ferendus, ut suā disipli- centiā impugnet contractum, necessitate nunc devinctus, ut pareat illius obligationi L. Sicut. 5. C. de O. & A. Ad Pr̄sen- tantem autem nihil pertinet, dolus Tractantis circumductum esse Acceptantem & hunc non habere regressum contra il-

lum, quippe hic solus cogitare debuit de illo, & inconsultæ suæ facilitati imputandum, quod pro tali cambium solvere promiserit, quem satis solvendo esse ignoravit, nam nemo ignorare debet conditionem ejus, cum quo contrahit L. 10. ff. de R. J. Fulv. Pacian. Consil. 50. u. 12.

*Ratio V. a
natura ex-
ceptionis
doli.*

XLVIII. Evincitur V. exceptionem doli hoc casu cesare, quia ex parte ejus, cui opponenda, in personam, non in rem concepta est. Non itaque sufficit ostendere dolum in aliquo contractu esse commissum, sed ostendendum dolum in hoc contractu, de quo in primis agitur, commissum fuisse, eumque adversus quem ex dolo excipitur. Autorem ejus esse. Hoc non obscurè inculcat JCtus in L. 2. §. 1. & 2. ff. de dol. mal. & met. except. verbis hisce: docere igitur debet is, qui obicit exceptionem dolo malo actoris factum, nec sufficit ei ostendere in re esse dolum: aut si alterius dicat dolo factum, eorum personas specialiter debebit enumerare, dummodo ha sint, quarum dolus noceat. Planè ex persona ejus, qui exceptionem objicit, in rem opponitur exceptio, neq; enim queritur adversus quem commissus sit dolus, sed an in ea re dolo malo factum sit à parte actoris. Quid itaq; dolus Trassantis ad Præsentantem pertinet, qui ex alterius malitia damnum sentire non potest, quiq; quod jure suo utitur dolosus videri nequit: L. 55. ff. de R. J.

*Ratio VI. a
mercatorum
recepia re-
gula.*

XLIX. Nec quoq; ex minima parte juvat hanc sententiam VI. recepta inter mercatores regula: *Chi accetta paghi, Solvat qui acceptarvit*, quia inter illos acceptatio & promissio pro sententia habetur, quæ sua fide transit in rem judicatam. Cum verò hæc sanctè servanda sit, & ne quidem Princeps illam impugnare audeat, neq; exceptio doli pro ea destruenda sufficiens esse potest. Scaccia de Commerce. & Camb. §. 2. Gloss. n. 448.

Ratio VII. a L. Ob has rationes neq; nunc difficile est VII. consenti-
consensu Do. entes Doctores citare, qui in terminis nostris parilem sen-
tientiam

tentiam fovent. Ita enim Scaccia de *Commerc. & Camb.* §.
 2. *Gloss. s. n. 329. & seqq.* scribit: Excende secundo, ut proce-
 „dat etiam si is, qui literas scripsit, decoxerit statim post acce-
 „ptatas literas, imd etiam si fuisset jam decoctus ante scri-
 „ptas literas; quia etsi decoctor propter ruptam fidem vi-
 „deatur mortuus, ideoq; post rupturam nihil agere possit,
 „cum sit ei prohibitum commercium, ramen decoctio non
 „inabilitat eum, quin alius possit pro eo solvere, & sic qui
 „ejus literas acceptavit, non excusatur, quia aut sciebat de-
 „coctionem, & tunc dicitur voluisse, & potuit, quod voluit,
 „aut ignorabat, & tunc sibi imputet, qui contraxit cum eo,
 „cujus conditionem non debebat ignorare. Et Rotæ Roma-
 næ Decis. 1311. n. 12. seqq. inserta hæc verba: campsores ac-
 „ceptantes literas cambii non possunt postea solutioni con-
 „tradicere, etiam si mercator, qui literas scripsit, decoxerit.
 Ita pariter ex Salyceto sentit Raph. de Turri. de Camb. p.
 361. Notandum contra campsores, acceptantes literas cam-
 „bii, ut non possint postea solutioni contradicere, etiam si
 „mercator, qui literas scripsit, decoxit. Et Joh. Mart. Vogt.
 de Camb. p. 131. similem sententiam tenet, dum scribit: Ma-
 „net itaque ex his & præcedentibus indubitate verum, ratio-
 „ni & æquitati naturali, Juri communi & statutario confo-
 „num mille mercatorum attestationibus probatum. Respon-
 „sis Juris & Prudentum illustratum, innumerisque celeber-
 „rimarum Platearum statutis & Præjudiciis confirmatum,
 „ut qui semel imprudenter acceptavit, postmodum damno
 „suo prudentior factus, solvat. Et in Responso quodam
 ibi allegato p. 141. n. 7. hæc habentur: Quod si aliquod da-
 „mnum inde percepit acceptans, suæ id facilitati imputet,
 „oporet. Et damnum vel injuria alterius tibi factum, &
 „qui est, apud te manere, quam ad alium devolvi. Add.
 Pacian. de Probat. L. 1. c. 29. n. 29. Tusch. lit. C. Concl. 12. n.
 3. Vincent. de Franchis Decis. 502. n. 3. in Addit. Amendola. LI.

Sententia LII. In simili casu inter duos Litigantes non ita pridem Magnif. Sc. placuit quodque Magnifico Civitatis hujus Senatu pro exclusione exceptionis doli in cambiis pronuntiare, cuius sententiam, cum sub ejus umbone non parum tutè stabit sententia hucusq; defensa, ex breviculo repetitam hic adducere lubet. Verba ejus se habent sequenti tenore: